
  
BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE MUNICIPALĂ NR. 1 

TÂRGOVIȘTE – județul Dâmbovița 
 

Municipiul Târgoviște, str. Revoluției nr. 2, județul Dâmbovița 
Telefon 0374494956, Fax 0245617160; e-mail: db.targoviste@bec.ro 

 

 

 
HOTĂRÂRE  

privind respingerea listei de candidaturi  
din partea PARTIDULUI ROMÂNIA MARE 

pentru funcția de consilier local al Municipiului Târgoviște 
 
 

 
 Având în vedere: 

- prevederile art. 27 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităților 
administrației publice locale, pentru modificarea Legii administrației publice locale nr. 
215/2001, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr. 393/2004 privind 
Statutul aleșilor locali, cu modificările și completările ulterioare;  

- prevederile art.4, art.7 si respectiv art.46-47 și urm. din Legea nr. 115/2015 pentru 
alegerea autorităților administrației publice locale, cu modificările și completările 
ulterioare,  

- prevederile art. 3 alin. (1) coroborat cu art.9 din Anexa la Hotărârea nr.1H/20.03.2024 
a Biroului Electoral Central din privind aprobarea Regulamentului de organizare și 
funcționare a birourilor electorale constituite pentru alegerile din data de 09 iunie 
2024,  

- Circulara B.E.C. nr.430 C/11.04.2024, dată în legatura cu dispozitiile art.11 din 
Regulamentul aprobat prin Hotărârea nr.1H/20.03.2024 a Biroului Electoral Central  

- Anexa la Hotărârea Guvernului nr. 199/2024 pentru aprobarea Calendarului actiunilor 
din cuprinsul perioadei electorale la alegerile din data de 09 iunie 2024,  

- Hotărârea nr.3H/20.03.2024 a Biroului Electoral Central privind datele la care se 
consideră împlinite termenele prevăzute de OUG nr.21/2024, de Legea nr.33/2007 și 
de Legea nr.115/2015, la alegerile din data de 09.06.2024,  

- Hotărârea nr.7H/02.04.2024 a Biroului Electoral Central privind documentele pe care 
trebuie să le cuprindă dosarele de candidatură care vor fi depuse la birourile electorale 
de circumscripție la alegerile locale din anul 2024.  

- Circulara BEC nr. 654 C/21.04.2024 dată în vederea corectei aplicări a dispozițiilor din 
Hotărârea nr.7 H/02.04.2024 a Biroului Electoral Central  

 

     Luând în considerare: 

- Lista de candidaturi înregistrată la Biroul Electoral de Circumscripție Municipală nr. 1 
Târgoviște sub nr. 67/30.04.2024 depusă de către PARTIDUL ROMÂNIA MARE, sub 
semnătura conducerii organizației județene a acestuia. 

 
 



  După examinarea respectării condițiilor legale în vederea admiterii candidaturii 
depuse de către PARTIDUL ROMÂNIA MARE pentru funcția de consilier local, înregistrată 
cu nr. 67/30.04.2024, s-au constatat următoarele: 

 Potrivit dispozițiilor art. 1 alin. (3) din Hotărârea B.E.C. nr. 7H/02.04.2024, al treilea 
și al patrulea dosar trebuie să cuprindă, printre altele, și câte un exemplar original al 
declarației de acceptare a candidaturii pentru fiecare candidat, declarație de avere și 
declarație de interese pentru fiecare candidat și declarație pe propria răspundere în 
sensul că a avut sau nu calitatea de lucrător al Securității sau de colaborator al acesteia. 

 Din analiza dosarelor depuse la data de 30.04.2024 de către Partidul România Mare 
se constată că în dosarele nr. 3 și nr. 4 nu se regăsesc în original declarațiile de acceptare 
a candidaturii pentru fiecare candidat. 

 De asemenea, din analiza celor 4 dosare depuse, se constată că există inadvertențe 
între același tip de documente depuse în 4 exemplare (în fiecare dosar), dar și 
neconcordanțe între datele de identificare ale unora dintre candidați în cadrul aceluiași 
dosar.  

Astfel: 

• în dosarele nr. 1 și nr. 2 candidatul Mocănescu George Mihail, aflat la poziția 5 pe 
lista de candidați, figurează cu aceleași date de identificare atât în declarația de 
acceptare a candidaturii, cât și în declarația de avere, respectiv cea pe propria 
răspundere, însă declarația de interese menționează pe numitul Mocănescu 
Gheorghe Mihai cu CNP diferit de cel al candidatului sus-menționat. 

• în fiecare dintre cele 4 dosare se regăsesc titulaturi diferite, atât pe declarațiile de 
acceptare a candidaturii cât și în cele de avere și de interese.  

Cu titlu de exemplu: Cojocaru Petruț în dosarele nr. 1 și nr. 2 este menționat ca și 
candidat consilier local la Consiliul local al Municipiului Târgoviște, în dosarul nr. 3  este 
menționat ca și candidat la Consiliul Municipal Târgoviște, iar în dosarul nr. 4 este 
menționat ca și candidat consilier local la Consiliul Municipal Târgoviște.  

 Aceleași mențiuni diferite se regăsesc și cu privire la ceilalți candidați în cuprinsul 
declarațiilor de avere și de interese. 

 Listei de candidaturi i-au fost atașate un număr de 1.170 de semnături, iar din 
analiza acestora, deși au fost constatate o serie de inadvertențe, se reține existența unui 
număr suficient de semnături pentru lista de candidați propusă raportat la comunicatul 
B.E.C.M. nr. 1 nr. 40/26.04.2024. 

 
Constatând că propunerea de candidatură nu îndeplinește condițiile legale și nu 

conține toate documentele din Hotărârea Biroului Electoral Central nr. 7H/ 02.04.2024,  
 
În temeiul art. 42 coroborat cu prevederile art. 52 din Legea nr. 115/2015 pentru 

alegerea autorităților administrației publice locale, pentru modificarea Legii 
administrației publice locale nr. 215/2001, precum și pentru modificarea și completarea 
Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleșilor locali, cu modificările și completările 
ulterioare: 

 
  

https://idrept.ro/00100465.htm
https://idrept.ro/00077554.htm


  
BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE MUNICIPALĂ NR. 1 TÂRGOVIȘTE 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 
        Art.1. Respinge în totalitate lista de candidaturi, de la numărul 1 la numărul 7, 
propusă de către PARTIDUL ROMÂNIA MARE pentru funcția de consilier local al 
Municipiului Târgoviște, județul Dâmbovița, înregistrată la Biroul Electoral de 
Circumscripție Municipală nr. 1 Târgoviște sub nr. 67/30.04.2024. 
        Art.2. Cu drept de contestație în termen de cel mult 48 de ore de la data afișării la 
Judecătoria Târgoviște, conform prevederilor art. 54 alin. (1) din Legea nr. 115/2015. 
        Art.3. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare la sediului Biroul 
Electoral de Circumscripție Municipală nr. 1 Târgoviște, respectiv pe site-ul Primăriei 
Municipiului Târgoviște. 
 
 
 
 

     PREȘEDINTE      LOCȚIITOR 
NEDELCU Nicolae     STROE Mariana-Rodica 

 
 
 
 
 
 
 
Membri:    
1. ARSENE Roxana-Ioana - reprezentant P.S.D.     _______________ 

2. SAFCIU Elena-Bianca - reprezentant P.N.L.     _______________ 

3. DUMITRU Eugen - reprezentant U.S.R.     _______________ 

4. PAŞC Dragoş-Paul - reprezentant A.U.R.     _______________ 

5. IONIŢĂ Ştefan - reprezentant U.D.M.R.     _______________ 

6. LUPU Maria-Magdalena - reprezentant Uniunea Elenă din România _______________ 

7. ALEXANDRU Pompiliu - reprezentant P.M.P.    _______________ 

8. EFTENE Alina-Loredana - reprezentant PRO-ROMÂNIA   _______________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
Nr.  10H / 01.05.2024 


